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ÖZ: Tu rk sanatının ko kenleri yu zyıllar o ncesine dayanır. Sağ lam ve derin temeller u zerine 
kurulan sanatımız, farklı medeniyetlerin ku ltu ru yle yoğ rulmuş, du nya sanat tarihine yo n 
vermiştir. Anadolu Selçuklular do nemi eşsiz eserlerinin ortaya çıktığ ı do nemlerden birisidir. 
Muhteşem desen tasarımlarının, o zellikle ğeometrik bezemelerin ağ ırlıkta olduğ u ğo ru lu r. 
Kompozisyonlarda stilize bitkisel ve hayvansal fiğu rler de kullanılmıştır. Bitkisel ğrup içinde 
yer alan penç motifleri çiçeklerin tepeden ğo ru nu şlerinin stilize biçimleridir.  Çalışmada 
Anadolu Selçuklular’dan ğu nu mu ze ulaşmış maden, dokuma, deri, taş, ahşap ve çini eserler 
incelenmiştir. I lk bakışta ğeometrik bir şekil ğibi ğo zu ken ve çiçek motifi olabileceğ i 
du şu nu lmeyen fiğu rlerin tabiattaki benzerinin bulunması amaçlanmıştır. Motiflerin 
bitkilerden esinlenilerek yapılmış olabileceğ i ispat edilmek istenmiştir.  Bu amaçla penç motifi 
olduğ u du şu nu len birçok eser incelenmiş, ancak burada sadece 19 tane tarihi esere yer 
verilebilmiştir. Çiçekler ve motiflerin kıyaslanmasında taç yaprak sayıları ve şekilleri temel 
alınmıştır. Fiğu r ve tabiattaki benzeri yanyana ğetirilmiş, benzerlikleri ğo zler o nu ne serilmeye 
çalışılmıştır. Araştırmanın sonunda motifler tablo şeklinde ğo sterilmiştir.   

Anahtar Kelimeler: Selçuklu Sanatı, Anadolu Selçuklu, Sanat, I slam Sanatı, Çiçek Motifi 

 

ABSTRACT: The origins of Turkish art date back centuries. Our art, founded on solid and deep 
foundations, has been shaped by the culture of different civilizations and has influenced the 
history of world art. The Anatolian Seljuks period is one of the eras when unique works emerged. 
Magnificent pattern designs, especially geometric ornaments, are seen to be predominant. 
Stylized plant and animal figures were also used in the compositions. Penç motifs, which are 
included in the plant group, are stylized forms of top-down views of flowers. In the study, metal, 
textile, leather, stone, wood and tile works that have survived from the Anatolian Seljuks to the 
present day were examined. The aim is to identify natural counterparts of certain figures that 
initially appear as geometric shapes and are not immediately recognized as floral motifs. It aims 
to prove that these motifs may have been inspired by plants. For this purpose, many works 
thought to be penç motifs were examined, but only 19 historical works could be included here. 
The comparison of flowers and motifs was based on the number and shape of petals. The motif 
and its similarity in nature were brought together and their similarities were tried to be 
revealed. At the end of the research, the motifs are shown in a table form. 
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Giriş 

Tu rkler Anadolu’ya yerleştiklerinde zenğin bir ku ltu r mirası ile 
karşılaşmış, asırlar o ncesinden ğelen sanatsal birikimlerini Anadolu ve 
çevresinde hu ku m su ren medeniyetlerin izleriyle birleştirerek o lu msu z 
eserler ortaya koymuşlardır. Sanatımızın ilk o rnekleri Orta Asya Tu rk 
sanatından ğu nu mu ze ulaşan eserlerde ğo ru lu r. Sanatımız, Hunlar, 
Go ktu rkler, Uyğurlar, Karahanlılar’la başlamış, Gazneliler’den sonra Bu yu k 
Selçuklu eserleriyle su rmu ştu r.  Anadolu Selçuklular, Beylikler ve Osmanlı 
I mparatorluğ u’ndan sonra ise Tu rkiye Cumhuriyeti ile ilerlemiş ve 
ğu nu mu ze dek ulaşmıştır.  

Anadolu Selçuklular sanat tarihimize damğa vurmuş bir do nemdir. Bu 
do nemden ğu nu mu ze ulaşan birçok eser mevcuttur. I lk çağ lardan bu yana 
hayatımızı ğu zelleştiren çiçek motiflerinin Anadolu Selçuklu eserlerinde de 
yayğın olarak kullanıldığ ı ğo zlemlenmiştir.  

Birbirinden farklı biçimlerde tarasarlanan stilize motifler  
bulundukları yapı ya da malzemeye ğu zellik katmışlardır.  Tu rklere ait en 
eski eşyalarda bile ğo ru len stilizasyonla sanatçılar, doğ ayı ğo zlemlemiş ve 
şekilleri sadeleştirip, hayal ğu çleriyle birleştirerek yorumlamışlardır. 
Anadolu Selçuklular’da bitkisel o ğ elere mimarı  yapıların ğerek dış ğerekse iç 
bo lu mlerinin bezemesinde yer verildiğ i ğo ru lu r. Tezyin edilmiş el yazması 
eserler, kitap kapakları, çini, seramik ve alçı eserler, taş ya da ahşaptan yapı 
malzemeleri ile ğu nlu k kullanım eşyalarında çiçek fiğu rlerine rastlanmıştır. 
Bunların yanı sıra maden sanatının çok ğu zel o rneklerinin bulunduğ u birçok 
eserin bezemesinde de çiçekler desenlerde yerini almıştır.  

1. Anadolu Selçuklularda Sanat 

Anadolu Selçuklarda sanat, mila ttan o nceki asırlara dayanan 
atalarından ğelen ğelenekler, du şu nce ve inanç yapılarıyla yoğ rulmuştur. 
Selçuklu do neminin fikir yapısını, edebiyat ve el sanatlarını Ahmet Yesevi, 
Hacı Bektaş Veli, Sultan Veled, Muhyiddin I bnu ’l Arabı , Mevla na  Celaleddı n 
Ru mı  ğibi du şu nu rlerin oluşturduğ u bilinmektedir (URL1). 

Selçuklular Bizans’a karşı zafer kazanmışlar ve sonrasında Anadolu 
Selçuklu Devleti 1077 yılında kurulmuştur. Selçuklular Orta Asya sanat 
unsurları ile I sla m ku ltu ru nu  sentezleyerek, kendilerine has yepyeni bir 
sanat tarzı ğeliştirmişlerdir ve iki asırdan fazla su rede Anadolu sanatında 
birçok esere imza atmışlardır (O zkeçeci, 2007: 36-37). 13. yu zyılda Moğ ol 
saldırıları yu zu nden kaçan sanatçılar Anadolu’da çalışma imkanı bulmuşlar 
ve Anadolu Selçuklu sanatına tarzlarıyla farklılıklar ğetirmişlerdir (Su slu , 
2007: 182).Anadolu Selçuklular eserleriyle sanat tarihimizde o nemli bir yer 
edinmişlerdir.  

Anadolu Selçuklulardan ğu nu mu ze ulaşan yazma eserlerde Uyğur, 
Sa sa nı , Bizans sanatlarıyla I sla m ku ltu ru nu n etkileri ğo ru lu r. 13. yu zyılda 
Alaaddin Keykubat zamanında en parlak devrini yaşayan Selçuklular’da 
Konya devlet merkezi durumundadır. Konya aynı zamanda ku ltu r ve sanatın 
da kalbi konumunda olmuştur. Saraya bağ lı çalışan nakkaşhanede 
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birbirinden kıymetli eseler ortaya çıkmıştır. Bu çalışmalar kitap sanatlarında 
farklı bir tarzın ğelişmesine de olanak sağ lamıştır. Taş ve ahşap eserlerde 
zencerekler, ğeometrik bezemeler muhteşem ğu zelliktedir. Zencereklerde 
alttan-u stten dolanan kıvrımlar ve ko şeler bu devre damğa vurmuşlardır 
(Birol,2009: 37-41).  

12. yu zyılın sonlarından itibaren alçı, ahşap, çini ve maden 
malezemelerden oluşturulmuş sanat eserlerinde Anadolu Selçuklular’a o zğu  
desenler yer almaktadır. Mimarı  alanlarda ğo ru len insan, bitki ve hayvan 
fiğu rleri ile ğeometrik bezemelerin el yazması eserlerde fazla kullanılmadığ ı 
ğo ru lu r. Genellikle helezonik rumi kıvrımları, yuvarlak şemseler, çok kollu 
yıldızlar, ğeçmeler ve ğeometrik tezyinatlara rastlanmıştır (Tanındı, 2009: 
246). 

Anadolu Selçukluklar birçok mimarı  eser ortaya koymuşlardır. Bunlar 
arasında kervansaray, cami, medrese, tu rbe, ko şk, han, hamam ve ko pru  ğibi 
farklı işlevlere sahip aynı zamanda birbiri ile bağ lantılı yapılar vardır. Tu rkler 
yaşamlarını kolaylaştıracak, ihtiyaçlarına cevap  verecek ve çok sağ lam 
eserler ortaya koymuşlardır. Bunun yanı sıra yaptıkları herşeye sanatsal bir 
dokunuş eklemeyi ihmal etmemişlerdir.  

Go rkemli mimarı  yapılardaki taş ve çini desenlerin, inşa edilen binanın 
yakınında hazırlandığ ı, sanatçıların birlikte çalışarak eserleri ortaya 
çıkardıkları bilinmektedir. Ayrıca Kayseri, Sivas ve Konya ğibi şehirlerde çini 
fınlarının kullanılarak çinilerin pişirildiğ i de ğu nu mu ze ulaşan eselerden 
anaşılmaktadır (Etrhem, 1947: 294). 

Selçuklu mimarisindeki desenlerde kullanılan motifler, halı ve 
dokumalardaki fiğu rlerle benzer oldukları ğo ru lu r. O rğu ler, du ğ u mler ve 
yuvarlak hatlar bu do nemin fiğu rleridir.  

Desenlerinde birbirini kesen altığen, sekizğenler, ğamalı haçlar, 
madalyonlar, rozetler, mukarnaslar, yıldızlar, du ğ u mler kullanmışlardır. 
I nsan, melek, ve hayan motifleri de bezemelerde ğo ru lu r. Rumi motifinin 
oldukça yayğın biçimde kullanılması dikkat çeker. Hata yı , penç ve hayat 
ağ açlarının yanında farklı bitkisel unsurlara da sanatlarında yer 
vermişlerdir. Anadolu Selçuklular, fethedilen yerlerdeki toplumlarla 
kaynaşma, I sla miyet ve yerleşik hayatın ğetirdiğ i farklı unsurlarla birlikte 
hayatlarını şekillendirmeye çalışmışlardır (O zkeçeci, 2007: 36-37). 

Anadolu Selçuklu eserlerinde Orta Asya Tu rk sanatının izleri ğo ru lu r. 
13. yu zyılda Anadolu’da sosyal, siyası  ve ku ltu r alanında ğelişmeler 
yaşanmıştır. O devirde bir sanatkar ato lyesinin varlığ ından so z edilebilir, 
o rneğ in Kubadabad Sarayı çinilerinin ğrup halinde birlikte çalışan ustaların 
yaptığ ı anlaşılmaktadır. O yu zyıllarda Anadolu’da 36 civarında sanatçı 
olduğ u du şu nu lmektedir. Eserlerini imzalamış sanatka rlar da vardır 
(Su slu ,2007: 182). 

Anadolu Selçuklar devrindeki en basit çiniler ğenelde tek renkli sırla 
yapılmıştır. Genellikle  lacivert, firuze, mor veya yeşil renklerde olabilirler. 
Mozaik çiniler ku çu k parçaların kakma tekniğ i ile bir araya ğetirilmesiyle 
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oluşturulurlar. Tek renkli bu yu k levhalardan kesilerek ortaya çıkan farklı 
şekillerin birleştirilmesi yo ntemiyle yapılmışlardır. Mozaik çinilerde 
kabartma veya kazıma tekniklerinin de kullanıldığ ı bilinmektedir. Geometrik 
şekiller, yazıyla yapılan farklı tasarımlar, hatayi, penç ve rumiler Selçuklu 
devri çinilerinden bazılarının desenlerini oluşturur. Bunların yanı sıra 
sadece nebati motifler, natu ralist tarzda çiçeklerle yapılmış tasarımlar da 
vardır (Aslanapa,1993: 148-154). 

Anadolu Selçuklu halıları ğu zel desenleriyle dikkat çekicidir. Az sayıda 
renk kullansalar dahi, aynı renğin nu anslarıyla farklı tasarımlar 
yapmışlardır. U st u ste, yan yana baklavalar, yıldızlar, ğamalı haçlar, yıldızlar, 
ğeometriyle bu tu nleşen bitkisel fiğu rler, kaz ayakları, eli belinde ve çiçek 
motifleri desenlerde ğo ru lu r. Gu nu mu ze ulaşan eserler arasında ku fi yazı 
bordu rlu  halı o rnekleri de vardır. (Aslanapa, 1993: 112-114).  

Çinilerde yer alan bitkisel motiflerin ilk o rnekleri Anadolu Selçuklular 
devrinde ğo ru lu r. Bu o rneklerde dış paftaların bezemesinde kullanılan 
bitkisel fiğu rler, sonraları bazı desenlerde ana unsur olarak karşımıza çıkar 
(Yetkin, 1986: 143). I nsan fiğu rleri, av hayvanları, mitolojik yaratıklar, 
ğeometrik desenler, ru mı ler, kıvrık dallar, stilize edilmiş bitkiler ve meyveler 
ile yazıyla oluşturulmuş desenler ğo zlemlenir. I leriki yu zyıllarda Osmanlı 
do neminde tu m sanat dallarında olduğ u ğibi çini alanında da bitkisel 
motiflere ağ ırlık verildiğ i ve o zellikle insan fiğu rlerinin kullanılmadığ ı 
ğo ru lu r. 

13. yu zyıl birçok kitabın u retildiğ i bir zamandır.  Yunus Emre ve 
Mevla na Cela leddin Ru mı   ğibi o nemli ilim insanlarının yetiştiğ i bir do nem 
olmuştur.  Ayrıca medreselerde verilen eğ itimler de bilim ve ilim ortamının 
ilerlemesine katkıda bulunmuştur. Devlet yo neticilerinin saray 
nakkaşhanesi kurduğ u ve sanatçıları desteklediğ i  de bilinmektedir 
(O zkeçeci, 2007: 37). 

Selçuklular 1308 yılında dağ ılma do nemine ğirmişlerdir. Tu rkmen 
beylikleri teker teker bağ ımsızlıklarını ilan ederek, 20 civarında ku çu k 
devletin oluşmasına neden olmuşlardır (Altun, 2012: 29-33).   

Orta Asya’da farklı inanç o ğ eleri ve ku ltu rler ile beslenen Tu rkler, 
Anadolu’ya ğo ç ettiklerinde o bo lğenin de karakterini çini, seramik, taş, 
maden ve ahşap sanatlarına kendilerine o zğu  fiğu rleri de ekleyerek 
yansıtmışlardır. Eserleri bezeyen kartal, kuş, tavus kuşu, aslan, sfenks, ejder, 
hayat ağ açları, ru mı ler, çiçekler, yapraklar farklı ğelenekler ve inançların 
izlerini taşır. Kompozisyonlarda yıldızlar, ğezeğenler, sonsuzluk hissi 
uyandıran helezonlar, bitkisel kıvrımlar, kesişen, dolanan fiğu rler I sla m 
ku ltu ru yle birleştirdikleri ğeleneklerinin ve hoşğo ru nu n ha kim olduğ u bir 
ortamın neticesinde ortaya çıkmışlardır (Gu ney, 1992: 9-13). 

Selçuklu topraklarında dinı  mimarı  yapıların sayısı oldukça fazladır. 
Ana malzeme olan taşın yanı sıra tuğ la, çini ve alçı bezemeler yapıları su sler. 
O zellikle o n cephelerde o zenle tezyin edilmiş taç kapılar vardır. Mimarı de taç 
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kapıların ğo sterişli biçimde bezendikleri ğo ru lu r, tezyinatlar taç kapılar 
u zerinde yoğ unlaşmıştır. 

 Cami, mescit, tu rbe ve ku lliyeler ağ ırlıktadır. Ku lliyelerde cami ve 
mescide ek olarak hamam ve tu rbe de vardır. Bazılarında medresenin yerini 
şifahane alır. Ko pru ler şehirlerin vazğeçilmez yapılarından olmuştur. 
Kabartma ve oymalar desenler yapılara adeta bir kumaş zarafeti 
kazandırmıştır.  

Minarelerde taşlar, renkli sırlı tuğ lalar ve çini mozaikler kullanılmıştır. 
Taç kapıların yanı sıra su tun, su tun başları, mihrap, minber, eyvan ve 
kemerlerde değ işik tarzda işlemeler dikkat çeker. Bazı dekoratif alanların, 
o zellikle su tun ve su tun başlarında Selçuklulara o zğu  bezemelerle birlikte 
Antik do nem ve Bizans’tan kalma parçaların da kullanıldığ ı ğo ru lu r (Gu ney, 
1992: 105). 

Anadolu’nun farklı taşlar bakımından zenğin kaynakları Selçuklular’ın 
bu doğ al ve kolay bulunabilir malzemeyi kullanmalarında etkili olmuştur. 
Mimarı  tezyinatta mozaik çini, çini ve sırlı tuğ lanın kullanımının Anadolu 
Selçuklular’la birlikte13. yu zyılda başladığ ı bilinmektedir.  

Selçuklular’ın maden sanatında ileri seviyede olduğ u ğu nu mu ze 
ulaşan eşyalardan anlaşılmaktadır. Oldukça zenğin işlemelerin yapıldığ ı 
ğo ru lu r. Asırlar o ncesinden ğelen Orta Asya’nın ğo çebe ku ltu ru  ile ve pağan 
do nemdeki inanç fiğu rlerinin etkileri desenlerde hissedilir. Adeta masalsı 
fiğu rlerin yanında hayvan ve bitki motiflerinin harmanlandığ ı desenler 
vardır (URL-2). Selçuklu maden sanatında altın ve ğu mu ş eşyaların 
yapıldığ ını ğo ru lu r. Bunların yanında bronzun u stu ne ğu mu ş ve altın kakma 
tekniğ inin kullanıldığ ını da bilinmektedir. Bakır işçiliğ i ile de farklı 
tekniklerle eserler u retilmiştir (Eruz, 1993: 23). Bu do nemin fiğu rlerinin en 
ilğinç o rneklerine maden sanatında rastlanır. Madenı  eserler teknik, 
malzeme, şekil, form ve kendine o zğu  motifleriyle dikkat çeker. O zellikle 
bitkisel kompozisyonlarda pağan inancından ğelen etkiler anlaşılabilir 
(Kuban, 2008: 392).  

Anadolu Selçuklu devrinde ahşabın kullanımı so z konusu olduğ unda 
bezemeler akla ğelir. Ahşap oymacılık farklı ku ltu rlerin yansıması sonucu 
ilerlemiştir. Tu m I sla m coğ rafyalarında  oldukça yayğın olan ahşap işlemenin 
en ğu zel o rnekleri şu phesiz Anadolu’dadır. Anadolu Selçuklar’da  mimarı  
yapılardaki birçok bo lu m ahşaptan yapılmışlardır. Bunlar arasında su tun 
başları, merdivenler, kapılar, pencere kapakları, tavan krişleri, balkon 
korkulukları taşıyıcı konsollar, rahle, ku rsu  ve minberler vardır. En çok 
kullanılan ağ açlar arasında ğu l, elma, armut, abanoz, ceviz ve sedir ağ açları 
yer almaktadır. Ku ndeka ri, ajur, kafes ğibi tekniklerle de yapılan eşyalar 
ğu nu mu ze dek ulaşmışlardır (Kuban, 2008: 373-75).  

Bitkisel motifler Tu rk sanatında ilk asırlardan beri yer almaktadır.  
Orta Asya’da hayvan u slubuyla birlikte ğo ru len kıvrık dal u slubu eski 
Tu rklerden ğu nu mu ze ulaşmış eserlerde ğo ru lu r. Yu zyıllar ilerledikçe 
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bitkisel motiflere o nem verilmiş ve hayvansal motiflerin daha az kullanıldığ ı 
ğo zlemlenmiştir  (Arseven: 1973, 12). 

2. Penç Motifi 

Geleneksel sanatlarımızda kullanılan birçok motif vardır. Kullanım 
açısından en yayğın olanları bitkisel motiflerdir ve bunların birleşimiyle 
tezyinat tamamlanır.  Fiğu rler yapıldıkları do nemi yansıtırlar. O devrin 
ku ltu r, sanat, beğ eni ve estetik yaklaşımı ile oluşturulmuşlardır (Birol ve 
Derman, 2005: 13).  Pençler, hata yı  ğrubu içerisinde yer alırlar ve çiçeklerin 
tepeden ğo ru nu şlerini ifade edecek şekilde resmedilmişlerdir.   

Sanatçılar, motifleri tabiatta oldukları biçimde doğ rudan yansıtmak 
yerine sadeleştirmişlerdir ve ortaya stilize fiğu rler çıkmıştır. Mila ttan o nceki 
asırlardan ğu nu mu ze ulaşan Tu rk sanatına ait en eski eşyalardaki motiflerde 
dahi stilizasyona rastlanır. Stilizasyonla, şekiller yalın formlarda ve bazı 
o zellikleri vurğulanarak tasarlanırlar. 

Pençler, bitkisel motiflerdendir. Çiçeklerin tam olarak açılmış taç 
yapraklarının, u stten ğo ru nu mlerini yansıtırlar. Pençler, ğeleneksel 
sanatlarımızdaki hata yı  ğrubu stilize bitkisel motiflerin o nemli bir 
bo lu mu nu  teşkil ederler. Mila ttan o nceki yu zyıllardan beri her coğ rafya ve 
toplumda kullanılan ortak motiflerdendir. Çiçeklerin koku, biçim ve renkleri 
taç yapraklarda ğo zlemlenebilir, bundan dolayı ğenellikle bitkilerin taç 
yaprakları resmedilmektedir.  

Pençlere isim verilirken çiçeklerin taç yaprak sayıları temel alınmıştır.  
Bir tane taç yaprağ a sahip ise yek berk, iki taç yapraklılara du  berk, u ç taç 
yapraklılara se berk, do rt taç yapraklı ise cihar berk, beş taç yapraklı ise penç 
berk, altı taç yapraklı ise şeş berk adı verilir (Demironat, 1966: 49). 
Genellikle beş yapraklı olanlar çok fazla kullanıldığ ı için bu tarzdaki stilize 
motiflerin tamamı penç olarak nitelendirilmiştir (Birol ve Derman, 2005: 
47).   

3. Anadolu Selçuklu Sanatında Penç Motifi 

Tu rk sanatının irtibatta olduğ u diğ er toplumların sanatlarını etkilediğ i 
ve ko klu  yapısıyla onlara yo n verdiğ i bilinmektedir.  I ç Asya’da yayılan bozkır 
u slu bunun, Batı’da Avrupa sanatında, ğu neyde de I sla m ku ltu ru nde etkileri 
ğo ru lu r. Anadolu Selçuklu motiflerinde Orta Asya Tu rk sanatının, Anadolu 
medeniyetlerinin, irtibatta oldukları toplumların ve I sla m ku ltu ru nu n 
etkileri vardır.  

Eski Tu rk ku ltu ru nde tabiatın o nemli bir yeri vardır. Ağ açların 
yeryu zu ndeki varlıkları ğo kyu zu ndeki varlıklarla buluşturduğ una 
inanılmıştır. To ren ve ayinleri kutsal saydıkları ağ açların altında yapıldığ ı, 
(Esin, 2004: 26-27). Çiçeklere de ayrı bir o nem veriyorlardı. Dini to renlerde 
kutsal kişilerin çiçekleri tanrılarına sunduğ u bilinmektedir. O zellikle lotus 
uzak doğ uda olduğ u ğibi Tu rklerde de kutsal kabul edilen çiçekler 
arasındadır (Çoruhlu, 1998: 113-119).  
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Anadolu Selçuklu do nemi bahçe ku ltu ru nu n ve tarımsal çalışmaların 
oldukça ğelişmiş olduğ u du şu nu lmektedir. Hanedanlara o zel bahçelerin 
olduğ u, bunların peyzaj unsurları ğo z o nu nde bulundurularak tasarlanan 
tarım alanları olarak kullanıldığ ı ve aynı zamanda dinlenme mekanları 
oldukları bilinmektedir (Redford, 2008: 154).  

Anadolu Selçuklular’da penç motifleri, mimarı  yapılarda taş 
işçiliklerde, ahşap kapıların u zerindeki maden malzemelerle yapılmış 
tezyinatlarda, halılarda, çini ve seramik objelerde, el yazması eserlerin deri 
cilt kapaklarında, ahşap  veya mermer su tunlarda, farklı madenlerden 
tasarlanmış kandil ve şamdanlarda yer almaktadır. 

Penç tatasımlarında do rt, beş, altı, sekiz ve onikili pençler ağ ırlıktadır. 
Helezonik biçimli motiflerin yanı sıra, dairesel ğo ru nu mlu  olanları da vardır. 
Motiflerin birçoğ unun tabiattaki ğibi dallar u zerinde de değ il de tek olarak 
veya ğrup halinde ğeometrik biçimlerde olduğ u ğo ru lu r. Desenlerde 
kullanılan motifler çiçeklerin ğenel ğo ru nu mlerini yansıtacak biçimde 
yapılmışlardır.  

Anadolu Selçuklu devri cilt kapaklarında çok ğu zel tasarımlara 
rastlanır. I leriki yu zyıllar için temel oluşturacak nitelikteki o rneklerde 
ğeometrik formlar, helezonlar, zencerekler, du ğ u mler, o rğu ler, rumi ve 
bitkisel motiflerin kullanıldığ ı ğo ru lu r. Dendanlı şemseler, tığ lar, birbirine 
ğeçmiş yıldızlar, yuvarlak, damla, mekik formları vardır.  

Tu rklere ait en eski cilt o rnekleri Karahoça’daki kazılarda ortaya 
çıkmış eserlerdir. Karahoça’da Uyğurlar zamanından kalma ciltlerin Selçuklu 
do nemi ciltleriyle benzerlik ğo sterdiğ i anlaşılmıştır (Arıtan, 2001:29). 
Anadolu Selçuklu do nemi yapılan eserler Uyğur, Bu yu k Selçuklu ve 
Gazneliler do neminin devamı niteliğ indedir. Kitap kapaklarında yer alan 
motifler Orta Asya’dan Anadolu’ya ğeçmiş yu zyıllar boyunca ğelişerek 
Osmanlı’da da devam etmiş ve bu birbirine eklenmiş bir zincir şeklinde 
devam etmiştir. 13. yu zyılda Selçuklu devri kitap kapağ ı tezyinatları, aynı 
do nemde yapılan diğ er sanat dallarındaki desenlerle benzer o zellikler 
ğo stermektedir (Aslanapa, 1962: 39-40). 
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Görsel 1: El- Mu stahracat min el- Bahr adlı eserin deri kapağ ı ve detay, 13. yu zyıl, Konya 

Yusuf Ağ a Ku tu phanesi YY-5106 

      
Görsel 2: Paris çiçeğ i (Paris japonica) (URL-4) 

Anadolu Selçuklular do neminden ğu nu mu ze ulaşmış olan bir eserin 
kapağ ında yer alan penç şeklindeki motif ve tabiattaki benzeri yan yana 
ğetirildiğ inde, ğerek 10 parçadan oluşan taç yaprak sayıları, ğerekse şekilleri 
açısından ortak noktaları tespit edilmiştir (Go rseller:1-2). 
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Görsel 3: 13. Halı, 13. yu zyıl, Vakıflar Halı Mu zesi, ve detay, Env. No: A-344. 

       
                                              Görsel 4: Nar çiçeğ i (Punica granatum L.) (URL-5) 

Bilinen en eski du ğ u mlu  halı milattan o nceki yu zyıllarda yapılmış olan, 
Orta Asya’da bulunmuş, Hunlar’a ait halıdır.  Bu eserin ardından ğu nu nu ze 
ulaşmış ve aynı teknikle u retilmiş olanlar 13. yu zyıla dayanmaktadır. 
Anadolu’da dokunmuş bu halılar Anadolu Selçuklu devrine aittir (Aslanapa, 
2014: 342-343).  

Anadolu Selçuklu halısındaki ğeometrik tarzdaki motif, narçiçeğ i ile 
benzer ğo ru nu me sahiptir. 8 bo lu mden oluşan motifin ğerek biçimi ğerekse 
orta kısmında yer alan dairesel alan, narçiçeğ inin meyveye do nu şu m 
aşamasıyla birebir benzerdir (Go rseller: 3-4). 
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     G. 5: Konya Mu slihiye Medresesi taç kapı, taş bezeme ve detay, 13. yu zyıl (URL-6)    

       
G. 6: Gül (Rosa L.)  (URL-7) 

                               
                 G. 7: Ala eddin Camii, taş bezeme, 13. yu zyıl (URL-8)     G. 8: Gu l (Rosa L.) (URL-9) 

Anadolu Selçuklular do nemindeki bazı ğeometrik motifler adeta 
ğu neş sistemini yansıtır. Ama motifler tek tek ele alınıp, yakından 
incelendiğ inde tabiattaki çiçeklerle de ortak noktalara sahip oldukları 
anlaşılmıştır. 

Çarkıfelek tarzında olan motifler ğu l çeşitleriyle yan yana 
ğetirildiklerinde bu yu k benzerlikler ğo stermektedir (Go rseller: 5-6,7-8). 
Dairesel fiğu rler ğu neşin ışınlarını ve adeta du nya ve ğezeğenlerin do nu şu nu  
de simğelemektedir. Farklı kozmolojik anlamlar da yu klenen fiğu rlerin 
insanda sonsuzluk hissi uyandıran bir yapıları vardır.  
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G. 9: Oyma mimarı  parça, ve detay, 13. yu zyıl. Konya I nce Minare Taş ve Ahşap Eserler 

Mu zesi Env. No: 5817, (Çelik, 2016: 63) 

   
G. 10: Orman asması (Clematis sp.) (URL-10) 

Taşların adeta dantel ğibi işlendiğ i Anadolu Selçuklular devrinde 
kazıma, yontma ve oyma yo ntemlerinin kullanıldığ ı bilinmektedir. Sanatçılar 
u stu n tasarım ğu çleri ve yetenekleriyle desenlere boyut ve derinlik 
kazandırmayı başarmışlardır. Konya I nce Minare Taş ve Ahşap Eserler 
Mu zesi’ndeki mimarı  parçanın orman asması çiçeğ i ile benzerliğ i 
ğo ru lmektedir (Go rseller: 9-10). 
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                  G. 11: Taş bezeme ve ayrıntı, Isparta Atabey Ertokuş Medresesi ve Tu rbesi,  

                  13.  yu zyıl.  (Çelik, 1996: 69)  

   
                                          G. 12: Yıldız çiçeğ i (Lysimachia borealis) (URL-11) 

Ertokuş Medresesi’ndeki taş bezemenin orta kısmındaki motifle yıldız 
çiçeğ inin ana hatlarında benzer noktalar tespit edilmiştir (Go rseller: 11-12). 

O do nemden kalan abidevı  eserlerden biri ku mbetlerdir. Ku mbet ve 
tu rbeler mu tevazi yapılarıyla dikkat çeker, ama mimarı  açıdan farklı ve 
karakteristik yapılardır. Prizmatik biçimde, sekizğen, onğen, onikiğen, konik 
ku lahlı ve silindirik yapıda çeşitleri ğo ru lu r. Tuğ la, çini mozaik bezemeli, 
mukarnaslı ve kabartma kitabeli ku mbetler vardır. Geometrik yıldızlar, 
du ğ u mler, ğeçmeler, o rğu ler, renkli taş ve sırlı çinilerle bezenmişlerdir 
(Aslanapa, 1993: 62-63).  

Selçuklular, bazı desenlerde yazı ve motifleri bir arada kullanmışlardır. 
Zarif mukarnaslar taş bezemelerinin mu kemmelliğ ini yansıtır (Aslanapa, 
2014: 137). Medreseler ve kervansaraylar Anadolu Selçuklu mimarı sinin en 
ğo sterişli yapılarındandır. Kervansaraylar bu devletin yu ksek ku ltu ru nu n 
yansıtıldığ ı en o nemli eserlerdendir (Aslanapa, 1993: 64).  
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G. 13: Gevher Nesibe Mu zesi, mimarı  parça (URL-12) G. 14: Ayçiçeğ i tomurcuğ u (Helianthus 

annuus L.) (URL-13) 

Gevher Nesibe Müzesi’ndeki mimarî parça üzerindeki penç ile 
ayçiçeğinin henüz açmamış şeklinde benzerlikler tespit edilmiştir (Görseller 
13-14). 

         
G. 15: Alçı bordu r parçası, Konya Karatay Medresesi Çini Eserler Mu zesi, Env. No: 2546 

(Çelik, 1996: 98 ). 

G: 16: Yıldız çiçeğ i (Dahilia sp.) (URL-14) 

Alçı malzeme çok kolay biçimde şekillendirilebilen aynı zamanda 
aşınması da hızlı olan bir malzemedir.  Selçuklular’ da o zellikle iç meka nlarda 
daha çok karşımıza çıkmaktadır. Mimarı  dekorasyon parçasında ğo ru len 
penç motifinin biçimi ve altı parçadan oluşan yapısı ile yıldız çiçeğ i ile 
benzediğ i ğo ru lmektedir (Go rseller:15-16). 

 

      
G. 17: Ankara Vakıf eserleri Mu zesi, ahşap korkuluk paneli ve detay,  Env. No: 2230 (Çelik, 

1996: 206) 
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                                             G. 18: Ayçiçeğ i (Helianthus annuus) (URL-15) 

Ahşap, Türkler için vazgeçilmez bir malzeme olmuştur ve her yüzyılda 
ve her coğrafyada kullanılan hammaddelerin başında ğelmektedir. Anadolu 
Selçuklular devrinde de çok kullanılan ahşap malzeme ile birbirinden ğüzel 
tasarımlara imza attıkları ğörülür.  

Ankara Vakıf Eserleri Mu zesi’nde bulunan ahşap korkuluk panelindeki 
motifin ayçiçeğ inin açmamış hali yani tomurcuğ u ile karşılaştırılması 
sonucunda benzerlik olduğ u tespit edilmiştir. Adeta dairesel bir ğo z ğibi ya 
da ğeometrik bir form şeklinde ğo ru nen fiğu ru n bitkisel ko kenli 
olabileceğ ini du şu nmemize neden olan nokta, ayçiçeğ i tomurcuğ una 
benzeyen yapısıdır (Go rseller: 17-18). 

Anadolu Selçuklu do neminde ğu zel tasarımlar ve ince bir işçilikle 
yapılan ahşap eserler arasında minberler, mihraplar, pencere ve pencere 
kanatları, kapı ve kapı kanatları, rahleler, kirişler, paneller, korkuluklar, 
sandıklar, sandukalar ve su tun başları vardır. O do nemde malzeme olarak, 
sedir, ğu l, ceviz, şimşir, ceviz, abanoz ve çam ğibi ağ aç tu rlerinin kullanıldığ ı 
bilinmektedir (URL-2).  

   
G. 19: Sivrihisar Ulu Camii ahşap su tun ve detay, 13. yu zyıl (Gu ney, 1992: 152) 
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G. 20: Gu l (Rosa L.) (URL-16) 

Ahşap eserler iklim ve çevre şartlarının etkisiyle daha çabuk aşınan 
malzemelerdir. I klim, sıcaklık ve nem ğibi fakto rlerde olunca uzun yıllar 
dayanması mu mku n olmayabilir. Ancak nadir de olsa ğu nu mu ze ulaşabilen 
eserler vardır. Bunlar arasında yer alan Sivrihisar Ulu Camii ahşap su tundaki 
penç motifinin katmerli yapısı ve taç yapraklarının kenar dilimleri nedeniyle 
ile ğu l ile benzer noktalara sahip olduğ u ğo ru lmu ştu r (Go rseller:19-20). 

Çini, 13. yu zyılda mimarı  yapılarda oldukça fazla ğo ru lu r. Kazıma 
tekniğ inin yanı sıra mozaik çinilerle yapılmış kitabeler çini sanatının o 
yu zyıllarda çok başarılı biçimde uyğulandığ ını ğo stermektedir. Anadolu 
Selçuklular zamanında en o nemli sanat merkezlerinden olan Konya’dan 
ğu nu mu ze ulaşan eserlerde çini sanatının seçkin o rneklerini ğo rmek 
mu mku ndu r (Bektaşoğ lu, 2099: 58-60). 

           
G. 21: Çini Mozaik Pano, Anadolu Selçuklu Do nemi, 13. yu zyıl, Konya (TI EM, Env. No: 2436)  

(Fotoğ raf: Hamide Nur O zsoy 2023) 

G. 22: Ayçiçeğ i (Helianthus annuus L.) (URL-17) 

Çini ve seramik eserlerin nadide o rneklerinin Selçuklular’ da 
ğo ru lmesi, sanata verilen o nemin de ğo sterğesidir. Mozaik çini tarzındaki 
eserler sivil ve dinı  mimaride ğo ru lu r. Geometrik desenlerin yanında bu yu k 
su lu s ve ku fı  yazılar, ru mı  ve bitkisel motifler kullanılmıştır (O zkeçeci, 2007: 
211). Çini mozaik tarzı en ğu zel eserlerden olan Tu rk I sla m Eserleri 
Mu zesi’ndeki çini panoda ğeometrik desen içinde yer alan motif, ayçiçeğ i ile 
benzemektedir (Go rseller 21-22). 
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G.23: Konya Akşehir Taş Medrese kubbe içi, çini mozaik ve detay 13. Yu zyıl (URL-18) 

  
G. 24: Kanarya otu (Senecio luecanthemifolius) (URL-19) 

 

          
G. 25: Go rsel 23’ten ayrıntı. G. 26: Kuşburnu (Rosa canina) 

(Fotoğ raf: Hamide Nur O zsoy, 2022, I stanbul) 

Konya Akşehir Taş Medrese’nin kubbesindeki desenlerde karşımıza 
çıkan ğeometrik bezemelerin kanarya otu ve kuşburnu bitkisi ile 
benzedikleri du şu nu lmektedir (Go rseller:23-24, 25-26). 

Tu rk çini sanatının ilk o rnekleri Uyğurlar do neminde ğo ru lu r. 
Karahoça’ da ğri ve mavi renkli sırlı tuğ laların ve aynı renklerdeki kare 
panoların mabetlerde zeminlerde kullanıldığ ı arkeolojik kazılarda ortaya 
çıkmıştır (Aslanapa, 2014: 317). I leriki yu zyıllarda Anadolu Selçuklular’ la 
ilerleyen bu sanat 16. yu zyıl Osmanlı’da altın çağ ını yaşamıştır. I htişam ve 
zarafetin bir arada olduğ u eserlerden olan Konya Karatay Medresesi’ndeki 
çini panoda ğo ru len yıldız biçimindeki ğeometrik motifin narçiçeğ inin 
ğeometrik şekli ile benzerliğ i dikkate değ er niteliktedir (Go rseller:27-28). 
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G. 27: Konya Karatay Medresesi, eyvan kemeri ve ayrıntı, 13. yu zyıl, çini mozaik tezyinat 

(URL-19) 

 
G. 28: Narçiçeğ i (Punica granatum) (URL-20) 

Anadolu’daki Selçuklu saray ve ko şklerinin oldukça mu tevazı oldukları 
dikkatlerden kaçmaz. Bu sarayların en ğu zel o rneklerinden biri Kubad 
Abad’da ortaya çıkarılmıştır. Çini ve stuko bezemelerinin en nadide 
o rneklerini olduğ u yapıda, çift başlı kartallar, oturur vaziyette ve ayakta 
insanlar, farklı tu rlerde kuş, hayvan, bitki ve meyveler Selçuklu sanatının 
ihtişamını yansıtmaktadır (Aslanapa, 1993: 67). Kubadabad Sarayı’ndan bir 
panoda beşli penç motifinin kuşburnu çiçeğ i ile benzer yo nleri belirlenmiştir 
(Go rseller: 29-30).  Çiçeklerin yansıması olan motifler yu zyıllardır, mutluluk, 
yeni doğ uş ve umut ğibi kavramları sembolize etmektedir. 

        
G. 29: Beyşehir Kubadabad Sarayı çini, 13. yu zyıl, Konya Karatay Mu zesi (URL-21) 

G. 30: Kuşburnu çiçeğ i (Rosa canina) (URL-22) 

Selçuklular devri çinilerinde tek renkli sırlı firuze, sarı ve kahverenği, 
yeşil seramiklerin kullanılmış olduğ u ğo ru lu r. Slip tekniğ i ile yapılmış olan 
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seramikler yayğındır. Çinide lu ster tekniğ inin de o zellikle saraylarda 
kullanıldığ ı bilinmektedir (Gu ney, 1992: 107).  

           
G. 31: Tunç Do ku m ve Kabartma Dirhem, Koyunoğ lu Mu zesi, Konya, Env. No: 6431/535 

(Çelik, 1996: 357) 

G. 32: Yabani su mbu l (Camassia sp.) (URL-23) 

Gu nlu k yaşamda en çok tercih edilen malzemelerden biri madenlerdir. 
Dayanıklı yapıları ile ğu nu mu ze kadar ulaşan birçok madenı  eser vardır. 

     
G. 33: Konya Mevlevi Derğa hı, 13. yu zyıl, tunç-ğu mu ş şamdan ve detay, Env. No: 391 (Çelik, 

1996: 392) 

    
G. 34: Kozmoz (Cosmos bipinnatus) (URL-24) 

Anadolu Selçuklular’dan kalma maden işçiliğ inin en ğu zel 
o rneklerinden olan dirhem ve şamdandaki penç motiflerinin, yabani su mbu l 
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ve kozmos çiçekleri ile benzerlikleri ğo ru lmektedir (Go rseller: 31-32, 33-
34). 

Anadolu Selçuklular devrinde bakırdan u retilen birçok eser vardır. 
Bunlar kakma, kazıma, kabartma ve delik işi teknikleri ile yapılmışlardır. 
Gu nu mu ze ulaşan eserlerden o do nemki ustaların ğerek desen ğerekse 
uyğulama konusunda çok ileri du zeyde olduğ u anlaşılmaktadır. Sarayda altın 
ve ğu mu ş tabaklarla yemek yenildiğ i de bilinmektedir. Bunların yanı sıra 
tunç ve pirinç malzemeleri de kullanmışlardır (URL-25).  

          
G. 35: Ahşap dolap kilit Konya Mevlana Mu zesi, Env. No: 328, 13. yu zyıl 

(Çelik, 1996: 378) 

G. 36: Çilek çiçeğ i (Fragaria vesca) (URL-26) 

Mevla na Mu zesi’ndeki ku ndeka ri ve oyma teknikleriyle yapılmış dolap 
u zerindeki metal kilit kısmında bulunan penç fiğu ru nu n çilek çiçeğ i ile 
benzerliğ i dikkat çekicidir (Go rseller: 35-36).   Selçuklu maden sanatının 
o rnekleri arasında tunç, bronz havanlar, kandiller, tepsiler, maşrapalar, 
lamba kaideleri, buhurdanlar, kilit aplikleri, kilit parçaları, kemer tokaları, 
aynalar, tabaklar, ka seler, dirhemler, usturlaplar, musluklar, manğallar, 
anahtarlar sayılabilir (URL-27) Ankara Etnoğrafya Mu zesi’ndeki 13. 
yu zyıldan ğu nu mu ze ulaşan şamdanda bulunan penç motifinin nilu fer 
çiçeğ inin şekli ile çok benzediğ i tespit edilmiştir (Go rseller: 37-38). 

 
G. 37: Tunç şamdan ve ayrıntı, Ankara Etnoğrafya Mu zesi, 13 yu zyıl, Env. No: 5539 (Çelik, 

1996:185) 
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G. 38: Nilu fer çiçeğ i (Nymphaea L) (URL-28) 

Tablo 1. Anadolu Selçuklu Do nemi Penç Motifi O rnekleri 
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Sonuç 

Anadolu Selçuklular sanatlarıyla Tu rk ve du nya sanat tarihine damğa 
vurmuşlardır. O do nemden ğu nu mu ze ulaşan eserler, tasarım ve tezyinat 
o zellikleri açısından ğu nu mu z sanatçılarına dahi ilham olan çalışmalardır. 

Milattan o nceki asırlardan bu yana Tu rk sanatında ğo ru len 
stilizasyonun Selçuklu eserlerinde de devam ettiğ i ğo ru lu r. Stilizasyonla 
sanatçılar tabiattaki şekilleri, ğo rdu kleri biçimleriyle değ il, kendilerine has 
ku ltu r ve sanat birikimleriyle harmanlayıp motiflere do nu ştu rmu şlerdir.  

Çiçekler hayatımızın her aşamasında, eski çağ lardan bu yana rağ bet 
edilen tasarım fiğu rlerindendir. Sanat, tu m insanlığ ın birleşme noktası 
olduğ u ğibi çiçekler de tu m insanlığ ın en çok kullandığ ı ortak motiflerdendir. 
Anadolu Selçuklu devrinden ğu nu mu ze ulaşan eserlerdeki birçok motifin 
çiçeklerle bezerliğ i dikkat çekicidir. I lk bakışta ğeometrik formuyla dikkat 
çeken fiğu rlerin  farklı tu rlerde çiçekler olabileceğ i tahmin edilmektedir. 

Araştırmada o zellikle çiçeklerin tepeden ğo ru nu mlerinin  
yansıtıldıkları biçimleri olan penç motifleri ele alınmıştır.  Gu nu mu ze ulaşan 
19 tarihi eserde, farklı malzeme ve değ işik tekniklerle uyğulanmış 20 fiğu re 
yer verilmiştir. I nsanlar, çiçeklerden ilham alarak,  bulundukları ortamı, 
yaptıkları herhanği bir eşyayı ya da mimarı  yapıyı tezyin etmişlerdir. 
Anadolu Selçuklular’dan kalma eserlerde çiçek tasarımlarının çok ğu zel 
o rneklerini ğo rmek mu mku ndu r. 

Pençler, bitkilerin o zellikle taç yaprak sayıları temel alınarak 
resmedilirler. Bu nedenle motif ve çiçeklerin bu o zellikleri u zerinde 
durulmuş ve benzerlikleri belirlenmeye çalışılmıştır.  Sanatçıların, kuşburnu, 
çilek, kozmoz, nar, zambak, yabani su mbu l, nilu fer, orman asması, ayçiçeğ i ve 
ğu l ğibi çiçeklerden esinlenmiş olabilecekleri du şu nu lmu ştu r. 

Dokumadan, çiniye, sermikten alçıya, ahşaptan, madene kadar birçok 
eserde ğo ru len motifler ilk başlarda ğeometrik biçimli yapılarıyla dikkat 
çekseler de, yakından incelendiklerinde çiçeklerle benzerlikleri 
du şu nu lmektedir. Birbirinden ğu zel tasarımlarda yapılan motifler tabiatın 
hayatımıza en ğu zel yansımalarındandır. Anadolu Selçuklar do neminden 
kalan eserler bu asrın sanatçılarına da esin kaynağ ı olmaya devam 
etmektedir. 
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Extended Summary 
 

The Anatolian Seljuk State, founded in the 11th century, laid the ğround for cultural and artistic 
developments in Anatolia. Anatolian Seljuks, who left valuable works to the present day, used 
ğeometric decoration skillfully and produced beautiful works in different branches of art. In 
addition to ğeometric patterns, they also ğave place to botanical and zooloğical elements. 
Before they miğrated to Anatolia, Turks were leadinğ a nomadic lifestyle under the influence 
of different cultures. In this way of life, they were inteğrated with nature, toğether with plants 
and animals. People depicted animal and plant fiğures on the items they made. This type of 
decoration is called animal style due to the animal motifs seen in the desiğns in Central Asian 
Turkish art. Additionally, it has been observed that they are accompanied by plant patterns 
called the curved branch style. Floral desiğns were developed over time and this style 
dominated all areas of decoration. Since the early periods of Central Asian Turkish art, flower 
motifs have been seen in the works from every branch of art. While these sometimes form the 
basis of a composition in their own riğht, they appear as auxiliary elements in others. In these 
desiğns, it is seen that flowers are stylized and simplified. The Turkish art adopts the concept 
of stylization, meaninğ that artists depict flowers not as they look like, but by preservinğ their 
major outlines. Motifs combined with the artist’s imağination and talent have survived 
centuries ağo to the present day. This stylization continued in the succeedinğ centuries and 
was reflected in Anatolian Seljuk works. 
Human, animal, and plant motifs have been used in combination in Turkish art since ancient 
times. After the adoption of Islam, human and animal fiğures became abstract and were 
represented in patterns. Over time, the diversity of ğeometric and floral desiğns increased, 
and animal and human fiğures beğan to decrease as elements of decoration. 
Our art proğressed on the basis of different art styles that existed in Central Asia, with the 
impact of Anatolian civilizations and the works of Islamic culture and ğave the world art 
history its direction. 
After their miğration to Anatolia, Turks were impressed by the memorials of the ancient 
civilizations that lived in that reğion. Turks brouğht their cultural elements, which they had 
maintained since centuries before Christ, to Anatolia and combined them with the inğredients 
introduced by Islam. In this way, they developed different styles and elevated their art to a 
hiğher level. Anatolian Seljuks produced outstandinğ works in the field of architecture, and 
they displayed their eleğant caliber with their decorations. In addition, they created several 
works in metal, stone, wood, weavinğ, leather, and tile works as well as book arts.  
Floral motifs used by the Anatolian Seljuks in their works include spirals, leaves, trees, fruits 
and flowers. Amonğ the flower motifs, those in the shape of a penç stand out. These penç 
motifs  are circular in shape and reflect the top view of the flowers. It is estimated that the 
fiğures, applied usinğ different materials and techniques, are inspired by various types of 
flowers. 
In penç desiğns, the number, colors, and shapes of petals are reflected in a stylized manner. 
Penç motifs are one of the common fiğures that have been used for centuries in all parts and 
civilizations of the world. Trees, fruits, flowers, and spirals in the structure of plants, branches 
and leaves are examples of floral motifs. Stylized flower motifs are ğrouped under the title 
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“hatayı ”. Penç fiğures are also included in the hatayı  ğroup. There are thousands of different 
types of flowers in nature. Even flowers belonğinğ to the same species are not identical. 
Therefore, there are various sources of inspiration, as a result of which different types and 
diverse desiğns of claws have emerğed. Althouğh the flowers are stylized, their oriğins in 
nature can be traced by observation, analysis, and comparinğ the fiğures with these flowers.  
It can be assumed that some of the ğeometric style motifs used by the Anatolian Seljuks were 
inspired by flowers. It is plausible that many motifs thouğht to be related to celestial bodies, 
the sun, the moon, planets, zodiac siğns and stars are actually inspired by flowers. The basis 
of this idea is the similarity of many motifs and flowers in nature. 
Flowers have been the symbol of rebirth, heaven, hope and joy in every civilization. The basis 
of several fiğures common in different civilizations are flowers which are associated with 
sacredness. As a result of wars, miğrations, relocation of artists and objects and commercial 
activities, motifs have moved from one reğion to another. Flowers in nature are similar in 
every reğion of the world. Therefore, ğroups of people who have never come toğether can 
produce similar desiğns because they are inspired by similar sources. Flowers are also like a 
mirror of beauty. Artists who want to convey a part of their lives to future ğenerations have 
added flower motifs to their works. One of the flowers considered sacred in different 
civilizations is lotus, which is amonğ the most popular fiğures observed in Chinese, Indian, 
Mesopotamian, and Eğyptian arts. Our contact with these civilizations since ancient times has 
enabled the spread of these motifs. 
Anatolian Seljuks ğave colossal importance to architectural structures and produced 
monumental works. Several floral motifs can be observed in stone structures, textiles, metal, 
plaster, and wooden materials as well as tile works. Anatolian Seljuks manağed to develop 
their unique artistic style by synthesizinğ Central Asian art with the heritağe of different 
civilizations and Islamic culture. Most of these motifs have complex desiğns. It is observed 
that some of the motifs used in the Anatolian Seljuks consist of circular shapes, which 
resemble symbols reflectinğ eternity. There are also circular desiğns on the basis of ğeometric 
motifs. The focal points of these compositions resemble flowers. 
The foundation of our research is the idea that the flower motifs used by Anatolian Seljuks in 
different branches or art should be studied. Amonğ the flower motifs, those that are circular 
in form and reflect the flower from a bird’s eye view were chosen. An attempt was made to 
find a natural equivalent of the selected fiğure. By determininğ the shapes and number of 
parts of the motifs, the number of petals and shapes of the flowers and their similarities were 
tried to be captured. Nineteen different historical works, made of textiles, stone, plaster, wood, 
metal, tiles, and ceramics, were examined and the penç fiğures were identified. The motifs 
were compared to 19 flowers and their similarities were indicated. These are flowers from 
different families and different species such as pomeğranate flower, varieties of rose, forest 
vine, dahlia, jasmine, sunflower, wild vine, rağweed, rosehip flower, wild hyacinth, cosmos, 
strawberry flower and water lily. 
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